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Улогата на ММФ во Албанија

ММФ е присутен во Албанија од 1991 година, во сите 

суштински области:

ММФ врши Консултации во 
врска со членот IV и 
спроведува бројни мисии со 
цел да обезбеди соодветни 
совети за политики. Во 
моментов, Албанија е под 
интензивен надзор.

ММФ ја поддржува 
реформската агенда на 
Албанија со седум 
програми. Тековните 
обврски по кредити на 
Албанија кон Фондот 
изнесуваат 355 милиони 
евра.

ММФ обезбедува техничка 
помош во сите суштински 
области на експертиза:
- Централна банка: 

институционална рамка, 
итна помош за ликвидност, 
надзор над банкарскиот и 
осигурителниот сектор

- Фискална политика: 
фискални правила, даночна 
администрација, јавни 
инвестиции, социјална 
заштита

- Макроекономска статистика

НАДЗОР ЗАЕМИ ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ
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Преглед

Глобален и регионален економски
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Глобалниот раст беше разочарувачки…

Од безнадежност…

• Глобалниот раст на производството 
продолжуваше да разочарува затоа што не се 
реализираше очекуваното заживување на 
економијата.

• Затоа Фондот повеќепати ги ревидираше 
своите проекции во текот на изминатите 
години.
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Глобален реален раст на БДП според разни показатели 
на Светскиот економски преглед (WEO)

(процент)
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но тргна на подобро…

Global Real GDP growth according to various WEO vintages
(Percent)

…до напредок?

• Опоравувањето на растот зема замав и ги 
опфаќа поголемите економии.

• Меѓутоа, среднорочните изгледи остануваат 
непроменети за напредните економии.
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Глобален реален раст на БДП според разни показатели 
на Светскиот економски преглед (WEO)

(процент)

WEO Update Jan-2018

WEO Apr-17
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…поддржувајќи повисок раст 

во регионот на краток рок…

Реален раст на БДП

(процент)

Извор: ММФ, база на податоци на Светски економски преглед (WEO)

Албанија

Босна и Херцеговина

Косово

Македонија

Црна Гора

Србија
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…но не толку висок како во минатото. 

Реален раст на БДП

(процент)

Извор: ММФ, база на податоци на Светски економски преглед (WEO)

Макс.

Мин.

Просек
Ниво од 2007
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Потребен е уште поголем раст

за да се фати чекор. 

БДП по глава на жител според ПКМ, во однос на ЕУ 
(индекс, ЕУ = 100)

Извор: ММФ, база на податоци на Светскиот економски преглед (WEO)
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Среднорочни предизвици
• Раст
• Конкурентност
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За зголемен раст ќе бидат потребни 

поголеми инвестиции и продуктивност… 
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Фактори на раст 
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Извор: Проценки на персоналот на ММФ

Придонес на човечкиот капитал
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На растот негативно ќе влијае падот на 

бројот на работоспособно население
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За зголемување на инвестициите

ќе бидат потребни поголеми заштеди… 
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…и подлабок финансиски развој
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Конкурентност: учеството на извозот во БДП 

е мало, а уделот во извозниот пазар полека 

расте

Извоз
(процент од БДП)

Извор: База на податоци на Светскиот економски преглед (WEO)
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Конкурентност: нема диверсификација во извозот 

и тој е главно во сектори со ниска додадена 

вредност

Извор: Светска Банка, база на податоци на WITS, и проценки на персоналот на ММФ

Западен Балкан: Структура на извозот на стоки
(процент; 2010-2015)

Храна, пијалоци и тутун

Горива

Дрво и хартија
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Минерали и метали

Хемикалии и пластика

Текстил и обувки
Друго

Албанија Босна и 
Херцеговина

Македонија Црна Гора Србија
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Конкурентност: сличните земји од регионот 

многу побрзо го подобруваат својот ранг

Индикатори за водење бизнис
(рангирање; 5-годишен движечки просек)

Извор: Светска Банка, Извештаи за условите за водење бизнис

СрбијаЦрна ГораМакедонијаБоснаАлбанијаНЗЧ
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Конкурентност: клучните ограничувања 

се структурни

Топ 10 проблематични фактори за бизнис во 2016
(пондерирани резултати)

Корупција

Даночни стапки

Несоодветно образована работна сила

Пристап до финансирање

Политичка нестабилност

Неефикасна државна бирократија

Слаба работна етика на локалната раб. сила

Несоодветна инфраструктура

Инфлација

Криминал и кражби

Извор: Извештај за глобална конкурентност, 2016-2017
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Конкурентност: платите во Албанија се 

ниски, а исто така и продуктивноста

ЦИЈИЕ: Просечни плати и продуктивност, 2016
П

р
о

се
чн

а 
п

л
ат

а 
(У

С
 д

о
л

ар
и

)

Продуктивност: БДП по работник (долари според ПКМ)

Извори: Haver Analytics; ОЕЦД; ММФ; база на податоци на Светскиот економски преглед (WEO), и 
проценки на персоналот на ММФ
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Конкурентност: инфраструктурниот јаз на 

Албанија е меѓу најголемите во Европа

 Infrastructure Gap Index, 2015 1/

-66 51

Индекс на инфраструктурен јаз, 2015 1/
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Препораки

 За да се затвори јазот на конкурентност на Албанија и да се 
зајакне нејзината надворешна позиција, властите треба:

 да го подобрат управувањето и владеењето на правото; 

 да ја зголемат ефикасноста на пазарот на трудот, 
намалувајќи го недостигот на вештини;

 да реализираат инфраструктурни проекти за 
подобрување на транспортната поврзаност и да посветат 
внимание на сигурноста на енергетскиот сектор; 

 како и да ги зголемат националните заштеди и да го 
унапредат финансиското продлабочување.


